
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-39

L'anno 2022 il giorno 31 del mese di Marzo il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  SCUOLE  INFANZIA  COMUNALE  CA'  DI  VENTURA,  INFANZIA  CA'  DI 
VENTURA,  PRIMARIA  SANTULLO,  IC  MOLASSANA,  SEC.  I°  EX  SUCCURSALE 
D`AZEGLIO - VIA SAN FELICE 19: ADEGUAMENTO ANTINCENDIO FINALIZZATO AL 
C.P.I. - 2° LOTTO”: AFFIDAMENTO DIRETTO – EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS. 
50/2016 – AL PROFESSIONISTA ING. MARIO ISOLA DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE. 

MOGE 20755 - CUP B37H21001610004 - CIG Z81356AAFF

Adottata il 31/03/2022
Esecutiva dal 04/04/2022

31/03/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-39

OGGETTO:  SCUOLE  INFANZIA  COMUNALE  CA'  DI  VENTURA,  INFANZIA  CA'  DI 
VENTURA,  PRIMARIA  SANTULLO,  IC  MOLASSANA,  SEC.  I°  EX  SUCCURSALE 
D`AZEGLIO - VIA SAN FELICE 19: ADEGUAMENTO ANTINCENDIO FINALIZZATO AL 
C.P.I. - 2° LOTTO”: AFFIDAMENTO DIRETTO – EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS. 
50/2016 – AL PROFESSIONISTA ING. MARIO ISOLA DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE. 

MOGE 20755 - CUP B37H21001610004 - CIG Z81356AAFF

IL DIRETTORE 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro

Premesso:

− che con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2021-206 del 05/08/2021 è stato approvato il 
progetto definitivo per una spesa complessiva pari ad Euro 170.000,00;

− che con determinazione dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2021-204.0.0.-
127 in data 13/12/2021, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento scuole infanzia 
Comunale Cà di Ventura, infanzia Cà di Ventura, Primaria Santullo, I.C. Molassana, sec. I° ex 
succursale D’Azeglio – Via San Felice 19: Adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I. – 2° 
lotto per un importo a base di gara complessivo dei lavori stessi, da contabilizzare “misura” ai 
sensi  dell’art.  3  comma  1  lettere  eeeee)  e  art.  148 comma  6  del  D.Lgs.  50/2016  di  Euro 
122.782,60, di cui Euro 4.251,72 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 6.500,00 
per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 22%; importo a base gara;

− che con la medesima determinazione dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, i lavori sono stati affidati all’impresa VERZI’ 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Genova, Via Luigi Canepa, 15 R, CAP 16165, P. IVA - 
Codice Fiscale 02720700109, che ha offerto uno sconto del 26,337% sull’importo posto a base 
dell’affidamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che per i lavori sopradetti, con la suddetta impresa VERZI’ COSTRUZIONI S.R.L., è stato sti-
pulato il contratto d’appalto di Repertorio n. 142/2022 del 19.01.2022 per l’importo di Euro 
82.525,31, oltre Euro 2.109,72 per oneri della sicurezza, Euro 2.142,00 per oneri della sicurez-
za COVID-19, applicabili esclusivamente in vigenza dello stato di emergenza sanitaria, ed Euro 
6.500,00 per opere in economia, per un importo complessivo contrattuale di Euro 93.277,03, il 
tutto oltre IVA al 22%.

Premesso altresì che:

− con  atto  datoriale  del  Direttore  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana  prot. 
02/07/2021.0237816.I è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento degli interventi 
di cui trattasi il Geom. Pietro Marcenaro, Funzionario Tecnico della stessa Direzione;

− è necessario individuare, per l’intervento in oggetto, il Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione;

− è stata verificata l’impossibilità di procedere con risorse interne, alla realizzazione della predet-
ta attività;

− con nota prot. 0113296.I del 24/03/2022 della Direzione Riqualificazione Urbana è stata emes-
sa la prescritta attestazione di carenza d’organico.

Considerato:

− che i “lavori di adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I. - 2° lotto” sono complementari a 
quelli anzidetti e aggiudicati all’impresa VERZI’ COSTRUZIONI S.R.L. con Determinazione 
Dirigenziale 2021-204.0.0.-89 del 27/08/2021, in quanto necessari al conseguimento e deposito 
della S.C.I.A. di prevenzione incendi riguardante lo stesso edificio scolastico;

− che con Determinazione Dirigenziale 2021-204.0.0.-126 del 13/12/2021 della Direzione Riqua-
lificazione Urbana, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
Codice, è stato affidato all’Ing. Augusto Mario Isola con sede in Via Fieschi 6/2d - 16121 Ge-
nova (GE) - C.F. SLIGTM58D19D969T - P. Iva 02654080106 - Pec: augusto.isola@ingpec.eu 
l’incarico professionale per lo svolgimento delle attività di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione per “Interventi di adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche 
beneficiarie  del  finanziamento  di  cui  al  Decreto Direttoriale  MIUR n.  90 del  15/04/2020 - 
Scuola Infanzia Cà di Ventura – Primaria Santullo - Sec. I° Molassana ex D'Azeglio - Via San 
Felice 19 - Ic - Molassana”;

− che è necessario procedere celermente all’aggiudicazione del servizio in argomento, cui è su-
bordinata la consegna dei lavori nell’edificio scolastico, nonché snellire, ove possibile, i rap-
porti dell’Ente con i professionisti esterni con i quali occorre concordare modalità e tempistiche 
di esecuzione del servizio, rendere omogeneo il trattamento delle varie tematiche, mettere a si-
stema le informazioni da trasmettere all’impresa esecutrice, a fronte di interventi di natura so-
stanzialmente analoga nello stesso edificio.

Considerato altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:augusto.isola@ingpec.eu


− risulta opportuno limitare, quanto più possibile, le interferenze tra i due interventi di cui sopra 
con le attività didattiche presenti nell’edificio scolastico e quindi evitare la presenza contempo-
ranea di più figure preposte al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

− per le ragioni di cui sopra, è stato valutato opportuno individuare, per l’espletamento del servi-
zio in argomento, un unico interlocutore, ovvero un solo Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione per entrambi i lotti di lavoro nella scuola;

− risulta pertanto opportuno, per motivi sia di sicurezza che organizzativi e di economicità, tenuto 
conto del protrarsi del periodo di emergenza sanitaria per Covid-19, nel rispetto dei principi di 
cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei Contratti, affidare il servizio di coordina-
mento della sicurezza in fase di esecuzione al medesimo suddetto professionista, Ing. Augusto 
Mario Isola;

− in ragione dell’importo stimato, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affida-
mento diretto dell’incarico,  anche senza previa consultazione di più operatori  economici,  ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del Codice;

− stante l’importo contenuto delle prestazioni richieste, in ragione del curriculum professionale e 
all’esito degli affidamenti svolti per la Pubblica Amministrazione, nonché dell’urgenza di ag-
giudicare il servizio, è stato individuato e  invitato a presentare offerta, per i motivi anzidetti, 
l’Ing. Augusto Mario Isola con sede in Via Fieschi 6/2d - 16121 Genova (GE) - C.F. SLIGT-
M58D19D969T - P. Iva 02654080106 - Pec: augusto.isola@ingpec.eu, che per l’incarico in og-
getto, sull’importo a base di gara pari a Euro 4.285,62, con comunicazione del 02.03.2022 per-
venuta  in  data  03.03.2022  prot.  0083714,  ha  offerto  uno  sconto  percentuale  del  20,00% 
(venti/00 percento), con il conseguente derivante importo di affidamento di Euro 3.428,50 oltre 
contributi previdenziali, pari al 4%, ed IVA 22%;

− l’importo offerto risulta congruo ed accettabile in rapporto all’oggetto dell’incarico e la spesa 
trova copertura nel quadro economico dell’appalto in corso;

− il contratto, integrato dall’offerta economica e dal modello di tracciabilità finanziaria, verrà sti-
pulato ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC, una volta verificate tutte 
le condizioni di legge.

Considerato inoltre che:

− è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL_ 30736834 in data 23.12.2021 con scadenza 
validità al 22.04.2022, che certifica la regolarità contributiva della predetta Società;

− di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica, attualmente in cor-
so, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, in 
capo al professionista;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

Dato atto:

− dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

− che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, com-
ma 2, let. a), D.lgs. 50/2016, dell’incarico di cui trattasi all’Ing. Augusto Mario Isola, per l’im-
porto contrattuale di Euro 3.428,50 oltre contributi previdenziali, pari al 4 % ed IVA 22% (of-
ferta del 02.03.2022 pervenuta in data 03.03.2022 prot. 0083714, allegata come parte integran-
te);

− che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visti inoltre:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della dirigen-

za;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016, l’incarico per le 
attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento “scuole infanzia 
Comunale Cà di Ventura, infanzia Cà di Ventura, Primaria Santullo, I.C. Molassana, sec. I° 
ex succursale D’Azeglio – Via San Felice 19: Adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I. – 
2° lotto”, all’Ing. Augusto Mario Isola con sede in Via Fieschi 6/2d - 16121 Genova (GE) - 
C.F. SLIGTM58D19D969T - P. Iva 02654080106 - Pec: augusto.isola@ingpec.eu, che ha 
dichiarato la propria disponibilità a svolgere l’incarico in oggetto offrendo, sull’importo a 
base di gara pari a Euro 4.285,62, un ribasso percentuale del 20% (venti/00 percento), (offerta 
del 02.03.2022 pervenuta in data 03.03.2022 prot. 0083714, allegata come parte integrante), 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con conseguente importo contrattuale di Euro 3.428,50, oltre contributi previdenziali, pari al 
4% ed IVA 22%, per un totale complessivo pari ad Euro 4.350,08 - (Cod. Benf. 40296);

2) di  dare  atto  che  l’importo  offerto  risulta  congruo  ed  accettabile  in  rapporto  all’oggetto 
dell’incarico e la spesa trova copertura nel quadro economico dell’appalto in corso;

3) di dare atto che è stata accertata la regolarità contributiva del professionista con DURC on 
line, n. protocollo INAIL_ 30736834 in data 23.12.2021 con scadenza validità al 22.04.2022;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 
50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al soggetto 
individuato; 

5)     di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 4.350,08,  al Capitolo 72503 C.d.C. 
1100.8.04 “Scuole dell’infanzia - Ristrutturazione e ampliamento” del Bilancio 2022, - P.d.C. 
2.2.1.9.3 - Crono 2021/517 -  mediante riduzione di pari importo dell’IMPE  2022/1017  ed 
emissione di un nuovo IMPE 2022/7973;

7) di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  4.350,08 è  finanziata  con Fondo Pluriennale  Vincolato 
iscritto a Bilancio 2022 (Mutuo Cassa D.D.P.P. S.p.A. a carico Comune 202196034 ACCE 
2022/133; 

8) di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

 
9) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla registrazione del contratto 

stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secon-
do l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC, una volta verificate 
tutte le condizioni di legge, demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi Am-
ministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione ed archiviazione del contrat-
to medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Ap-
paltante e servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

10) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi del-
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezio-
ne Amministrazione Trasparente;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

(documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-39
AD OGGETTO 
SCUOLE INFANZIA COMUNALE CA' DI VENTURA, INFANZIA CA' DI VENTURA, 
PRIMARIA SANTULLO, IC MOLASSANA, SEC. I° EX SUCCURSALE D`AZEGLIO - VIA 
SAN FELICE 19: ADEGUAMENTO ANTINCENDIO FINALIZZATO AL C.P.I. - 2° LOTTO”: 
AFFIDAMENTO DIRETTO – EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016 – AL 
PROFESSIONISTA ING. MARIO ISOLA DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE. 

MOGE 20755 - CUP B37H21001610004 - CIG Z81356AAFF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/133).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

06Off2022 Offerta 

 

Ing. Augusto M. Isola – 16121 Genova, Via Fieschi 6/2d  - Tel. 010.576.13.21  

e-mail: isola.studioisola@fastwebnet.it              C.F.: SLIGTM58D19D969T             P.IVA: 02654080106 

 

 
 

            Genova, 2 marzo 2022 
 

Ns. rif.: 06Off2022 
Prot.: 28 - 22/COM 

 
Spett.le 

        COMUNE DI GENOVA  
Direzione Attuazione Nuove Opere  
Piano 19 - Settore 1 
Via di Francia, 3 
16149 GENOVA 

 
 
Via PEC all’indirizzo: comunegenova@postemailcertificata.it 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA PER L'ATTIVITA' DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - SCUOLA CA DI VENTURA, VIA  SAN 
FELICE 19 - LOTTO 2 
 
 
Con riferimento alla richiesta di offerta relativa al Lotto 2 delle opere di cui all’oggetto, il 
sottoscritto Ing. Augusto Mario Isola, con studio in Genova, via Fieschi n. 6/2d,  iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 5500 A ed abilitato a svolgere le 
prestazioni di coordinatore per la sicurezza, presa visione della documentazione trasmessa, 
riporta qui di seguito la propria offerta. 
 
Prestazioni di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione - Scuola Ca di 
Ventura, Via  San Felice 19 - Lotto 2: 
 
Importo totale a base di gara: €  4,285.62 (Euro quattromiladuecentoottantacinque/62) 
 
 
 
 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 03/03/2022.0083714.E



 FOGLIO  N. 2/2 

 
 

 
06Off2022 Offerta 

 

 
Sconto offerto: 20% (venti per cento): € 857,12 (Euro ottocentocinquantasette/12) 
 
Restano per onorari e spese: € 3.428,50 (Euro tremilaquattrocentoventotto/50). 
 
Pagamenti: a convenirsi 
 
Validità della presente offerta: giorni 60 
 
Si resta a disposizione per ogni eventuale chiarimento in merito. 
 
Cordiali saluti 
       Ing. Augusto Mario Isola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


